UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Joannis Pierii Valeriani Bellunensis Hieroglyphica, Sive De Sacris Ægyptiorum Aliarumque Gentium Literis, Commentariorum Libri LVIII

Valeriano, Pierio

[Lipsiae] ; Francofurti Ad Moenum, 1678

Liber Tertius.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14259

ἱερογλυφικῶν κειμένων ἐξ ἑσπερίων: *Deus enjurus & dicti & facti auspex esto. Quem sic alloquitur Boetius* A
lib. 3. metropol. 9.

*Tu requies tranquilla piis, te cernere finis,
Principium, veltor, dux, semita, terminus idem.*

Duce navis eat.

*Pompilus hic navim tuto prope littora ducit:
Unus sed mihi sit duxque comesque Deus.*

HIEROGLYPHICORUM COLLECTANEA, EX VETE- RIBUS ET NEOTERICIS

DESCRIPTA,

LIBER TERTIUS,

EBRIETAS.

*Erstatur in ore vulgi Sapientis Poëtæ dictum,
Est modus in rebus, sunt certi denique fines,
Quos ultra citraque nequit consistere rectum.*

Vino sobrietas *in rebus* (ut loquitur Theognis) utendum esse monet ad virium debilitatarum recreationem & lætitiā, sed non ad ebrietatem, quod etiam ubiq; in sacris literis serio nobis proponitur ac explicatur. Unde D. Basilius, homil. de Ebrietate, hanc non immerito vocat *depravatam* seu arcem omnium flagitiorum. & Athenæus lib. 10. *μηνόσθησιν οὐκ ἔστιν εὐδαιμόνεια*. Quod ut ubiq; hominibus inculcatur; ita certe deplorandum est, ni-

hilominus hoc vitium maxime detestandum adhuc esse non solum nimis commune, sed apud multos ferme haberi virtutis loco, cui etiam præmia proponantur, ut olim à Mithridate factum accepimus. iis qui plurimum biberint. Hieroglyphicum exhibet in mensatres calices, ultra quos sobrietas inebrietatem desinere videtur. De his dictum,

*Sit tibi, ne noceat, vini moderatior usus:
Prima sitim, curas altera poela levant.*

Et paulo fufus à quodam Epigramm.

*Tres vitis profert uvas, tria pocula mensa,
Si cir cumspicias, apposita esse vides.
Multatribus vicibus docet hac pìctura bibendum;
Scilicet ut sedent pocula prima sitim:
Altera rancorem cruda de pectore pellant,
Firma valetudo quo tua membra beet.
Tertia sed misce tibi pocula propter amicos,
Inter quos maneant gordia vincla decet.*

ECCLESIA Dei.

Hortatur Propheta pios, Psal. 122. ut quæ ad Ecclesiæ pacem pertinere videntur pro virili parte sincero cordis affectu procurare velint. Et si quis sanctæ Ecclesiæ Catholice membrum decorum domus Dei viventis non diligit. Hic autem mihi occurrit hieroglyphicon eximium Ecclesiæ ex Luna desumptum, quod in gratiam hujus Ecclesiæ filiorum explicare non gravabor, Theologorum vestigia sequutus:

1. Luna cum reliquis astris a summo illo mundi totius opifice per Verbum *ipsum* & *ipsius* condita

A condita est ac perpetuo conservatur: ita Ecclesia conditor, redemptor, & conservator est Deus Patet per Verbum & Spiritum sanctum.

2. Quarto demum creationis die, Luna plena, Soli opposita, creata est: ita Ecclesia, etsi statim ab Origine mundi cepit, tamen quarto demum fere mundi millenario plenissima luce in toto terrarum orbe effulgit, quando nimirum Sol iustitiae Christus Deus homo, in his terris & ortus seu natus est ex Maria beata virgine, secundum carnem, & occidit vel occisus fuit, & quasi eclipsin passus est mortem pro genere humano subiens, deinde rediit in caelos sublatus, caelestemque gloriam euectus est, apostolica denique atque universali illa Evangelii praedicatione, Spiritusque sancti effusione, plurimorum per totum mundum hominum mentibus affulsit.

3. Luna est una (Sicut & Sol unus est, & solus in mundo) & radii eius multi. Ecclesia etiam una est, quae ut scite D. Cyprianus ait in multitudinem latius incremento foecunditatis extenditur, non sicut atque solis multiradii, sed lumen unum; & rami arboris multi, sed robur unum tenaci radice fundatum: & cum de fonte uno plurimi rivi defluunt, numerositas licet diffusa videatur exundantis copiae largitate, tamen unitas in origine servatur. Ecclesia vero est innumerabilibus, licet omnis generis, nationis, sexus, ordinis, conditionis, aetatis, hominibus conflata, ac longe lateque per totum orbem terrarum diffusa sit, perque omnia saecula extensa, tamen revera est una. Quid ita? Quia unius ac solius veri Dei, qui unus est essentia, trinus personis, cultrix est, atque veneratrix & unius patris caelestis filia atque heres. Deinde quia unius Christi, a quo nomen, dignitatem salutemque suam omnem haurit, tanquam unius Regis est regnum, unius sacerdotis ac summi Pontificis sacerdotium, unius Domini serva, unius sponsi sponsa, unius magistri discipula, unius patroni cliens, unius fratris germana soror & coheres, unius tutoris pupilla, unius capitis corpus, unius pastoris grex & ovile, unius vitis palmes, unius architecti domus, unius lapidis angularis & difcium, unius principis Palatium, unius sancti Spiritus templum: unius legis, Evangelii, doctrinae, sacrificii, baptismi, epuli Domini, redemptionis, fidei, spei, charitatis & hereditatis aeternae confors ac socia. Unum est illius cor cum Deo angelisque sanctis concordissimum, unus animus, una mens, una voluntas, unus sensus, unum studium, una dignitas.

4. Sicuti una Luna, ita etiam est universalis, quae universo mundo, non uni tantum genti lucet: Ecclesia est Catholica, non uni loco & genti alligata, certorumque locorum quasi terminis circumscripta ac definita; sed longe lateque per totum terrarum orbem diffusa.

5. Luna caelo in quo volvitur, ita firmiter affixa inhaeret, ut ab eo minime avelli & abstrahi possit. Ecclesia etiam in his terris adhuc militans, est caelestis, caelo orta, inde pendet, illuc aspirat, contendit, ac tandem pervenit, unde nulla vi avelli unquam potest. Ut igitur ridiculum est, inquit D. Ambrosius, quod nonnulli existimant Lunam caelo magicis carminibus posse deduci: sic Ecclesia non potest de loco ac statione sua (cum super Christum fundata sit) deduci, deieci ac deturbari. Multi quidem Ecclesiam tentant, sed ei sagae artis carmina nocere non possunt. Nihil incantatores valent, ubi Christi canticum quotidie decantatur. Galli proverbio dicunt, Deum conservare Lunam a lupis: sed multo magis caelestem hanc suam Lunam, nempe Ecclesiam, a luporum rapacissimorum, diabolorum & in piorum hominum injuriis atque insidiis Deus perpetuo tuetur ac protegit.

6. Sol & Luna perpetuo foedere sunt conjuncti (unde D. Ambrosius Solem eleganter Lunae fratrem & consortem appellat.) Inter Christum & Ecclesiam arctissimum, perpetuum ac indissolubile foedus est societatis aeternum duraturae pactum. Quamobrem sanctis persuasum penitus exploratumque habent, secundum promissionem divinam Davidi factam, foedus hoc sacrosanctum ac inviolabile permanfurum, quamdiu Sol & Luna durabunt: qua quidem promissione tutissime niti atque confidere possunt. Quemadmodum igitur omnes vel potentissimi populi atque reges mundi virium suarum opumque omnium contentione nequaquam possent Lunam a caelo detrahere, vel a Sole avellere: multo minus Ecclesiam a Sole iustitiae Christo abstrahere illamque opprimere unquam poterunt. Ut igitur nunquam vel Sol est sine Luna, vel Luna sine Sole, ita nunquam vel Christus sine Ecclesia, vel Ecclesia sine Christo esse potest.

7. Corpus Lunae sua natura lucis expertum opacum & obscurum, omne suum lumen (ut Astronomi sentiunt)

sentiant) à Sole haurit. unde Solis filii Poetis dicitur: sic Ecclesia tenebris ignorantiae in mundo circumfusa, à solo illo iustitiae Sole, fonte luminis aeterni, sponsoque suo omne scientiae atque virtutis lumen mutuatur. Unde D. Ambrosius: Hæc est (inquit) vera Luna, quæ de fratris sui luce perpetua lumen sibi mutuatur immortalitatis & gratiæ. Fulget enim Ecclesia, non suo, sed Christi lumine & splendore, quem sibi ita accessit, ut dicat: Vivo autem jam non ego, sed vivit in me Christus.

8. Quemadmodum autem Luna à Sole quotidiani vices habet luminis, ita militans Ecclesia vitæ aeternæ initiis & progressibus, nec non Spiritus sancti fruitur primordiis, alias magis, alia minus Dei agnitione & timore illustrata.

9. *Fraternis Luna & radius adversa refulgens, Sic Christi opposites spectans Ecclesia vultus,
Pleno cornu scilicet lumine: Splendore lucet integro.*

10. D. Augustinus in Psal. 10: Duas Astronomorum sententias recenset: unam eorum, qui Lunam propria luce destitutam omne suum lumen volunt à sole accipere. Alteram eorum, qui Lunam volunt suam habere lumen, & globum ejus dimidium lucere, dimidium esse obscurum. Eo sensu Lunæ potest Ecclesia comparari, quod ex parte quidem Spirituali lucet, ex parte autem carnali est obscura, & quod aliquando pars spiritualis apparet hominibus, aliquando autem in conscientia latet, & Deo tantummodo nota est, quum solo corpore hominibus appareat. & quum oramus corde, quasi nihil agere videmur, dum non ad terram, sed sursum cor habere jubemur ad Dominum. Hæc ille.

11. *Luna, velut fratri propius conjuncta, perisse Sic perisse quum vulgo quum morte videntur,
Sultis videtur funditus; Absit perisse dixerit,*

*Que tamen admoti spectat qua lumina Solis Ipso qui potius Christo qui propius potius
Longe refulget clarior: Quod quaeserunt obtinent.*

12. Luna quantumvis valde lucida, tamen Solis comparatione & respectu obscura est ac tenebrosa. Ecclesia, licet sit valde luminosa & illustris, tamen Soli illi iustitiae à quo omne suum lumen habet, si conferatur, magna est ejus obscuritas.

13. A Sole accensa Luna lumen, quod accessu suo & recessu mutuatur à Sole, demittit in terras; & Ecclesia cœlestis illud suum ac spirituale gratiæ, scientiæ, bonorum operum lumen & radiis pro charitate sua cunctis hominibus liberalissime communicat.

14. Sicut Luna, quemadmodum & Stellarum fixarum atque errantium chorus, non esse lucet (nam ut Soli diei, ita Lunæ noctis dominium à Deo fuit assignatum unde illam Varro vult esse dictam, quod sola nocte luceat, & à Græcis poetis *νυκτιμολογία* & *νυκτιμολογία* à Latinis nocturna, noctiluca, noctivaga, à Plinio eleganter molle nocturnumque sydus tenebrarumque nocturnarum remedium, à Tertulliano noctis solatium, à Statio noctis moderatrix appellata fuit: etiam Ecclesia peregrinans ac militans, in hoc mundo, & sub cruce, tanquam in umbra mortis & obscura nocte clarissime respiciet & refulget ad piorum solatium atque remedium donec dies ille perpetuus & aeternus secundo Solis iustitiae adventu illuxerit. Unde Origenes homil. 1. in Genesim: Christus (inquit) est lux mundi, qui & Ecclesiam illuminat sua luce. Sicut enim Luna de Sole dicitur percipere lumen, ut per ipsam etiam nox possit illuminari, ita & Ecclesia suscepto lumine Christi, illuminat omnes, qui in ignorantiae nocte versantur. Item: Christus est lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, ex cujus lumine illuminata Ecclesia, etiam ipsa lux mundi efficitur, illuminans eos, qui sunt in tenebris, sicut & ipse contestatur, dicens: Vos estis lux mundi. Et Paulus Philip. 2. Inter quos